
Černošice 

Správní obvod Černošice se nachází uprostřed kraje, kde ze západu obepíná hlavní město Prahu. Většina 
povrchu náleží k tzv. Brdské oblasti, konkrétně se jedná o Pražskou plošinu. Na jihu sem zasahuje ještě 
Středočeská pahorkatina. Územím protékají významné řeky – Vltava a její levostranný přítok Berounka. 
Obvod se rozlohou 58 064 ha řadí na 7. místo v kraji, zatímco počtem obyvatel 88 190 na 3. místo. Tvoří ho 79 
obcí, z nichž 8 má statut města, což je nejvyšší počet měst mezi obvody. Podíl městského obyvatelstva je však 
druhý nejnižší v kraji, což je způsobeno především neexistencí velkého (okresního) města. Největším městem 
jsou Roztoky, následují Černošice, Hostivice, Mníšek p. Brdy, Jílové u Prahy, Rudná, Libčice n.Vlt. a Řevnice.  
Trvalý pokles počtu obyvatel od roku 1961 byl vystřídán jedním z největších přírůstků počtu obyvatel v 90. letech. 
Zatímco do roku 1989 se rozvoj soustřeďoval do průmyslových oblastí republiky a upřednostňována byla 
především okresní města, v průběhu 90. let se rozvoj přenáší do zázemí velkých měst a započíná tzv. proces 
suburbanizace. V České republice se tento proces nejvýrazněji projevuje v zázemí Prahy, konkrétně nejvíce 
v jižní části černošického a říčanského obvodu, kde se nacházejí první rozvojová centra. Obvod zaznamenává 
druhý nejvyšší přírůstek stěhováním a zároveň druhý největší celkový přírůstek obyvatel. Věková struktura 
obyvatelstva je výrazně mladší než v kraji, na což má vliv příznivá věková struktura přistěhovalých. 
Ekonomická základna i struktura obyvatelstva je ovlivněna sousedstvím s Prahou. Obvod se vyznačuje nejvyšší 
zaměstnaností ve službách (konkrétně v progresivním terciéru), druhým nejvyšším podílem samostatně 
výdělečně činných osob v kraji, jednou z nejvyšších intenzit podnikatelské aktivity v republice či nejvyšším 
počtem ekonomických subjektů (i v přepočtu na obyvatele). Specifickou ekonomickou základnu zázemí 
velkoměsta spoluvytváří existence sídel řady velkoobchodních i maloobchodních firem, například DELVITA a.s., 
AAA AUTO a.s., RAAB KARCHER STAVIVA a.s. Obvod dosahuje nejnižší míry nezaměstnanosti nejen v kraji, 
ale dokonce v rámci celé republiky, což způsobuje blízkost Prahy. Je zde dosaženo největšího záporného salda 
denní dojížďky zaměstnaných osob v kraji. Obyvatelstvo vykazuje nejvyšší úroveň vzdělanosti v kraji. V obvodě 
bylo v období 1997 – 2003 dokončeno nejvíce bytů, intenzita bytové výstavby je v kraji výrazně nejvyšší. Jedná 
se o projev suburbanizace, při kterém se do zázemí stěhuje především pražské obyvatelstvo za bydlením 
v kvalitním prostředí s dobrou dostupností práce a služeb. Zatímco na počátku 90. let se stavěly téměř výhradně 
rodinné domy, na konci 90. let se výrazně zvyšuje počet bytů postavených v bytových domech.  
Obvod je významnou rekreační oblastí (podél Berounky, Vltavy, Sázavy), v hustotě objektů individuální rekreace 
se řadí na přední místo v republice. Do okresu zasahuje území CHKO Český kras. Jednou z nejstarších památek 
je Levý Hradec. V Okoři se nachází zřícenina mohutného hradu ze 14. století. 



PŘÍLOHA 

Struktura pozemků 

 

Věková struktura obyvatelstva 2003 
 
 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 88 190 43 096 45 094

0 - 14 14 332 7 331 7 001
15 - 64 62 168 31 094 31 074

65 + 11 690 4 671 7 019
Index stáří1) 81,6 63,7 100,3

Průměrný věk 39,2 38,0 40,4
1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let  

Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 
Přírůstek 

stěhováním 
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední 
stav 

obyvatel 

1991 815 1 092 -277 105 -172 474 214 . 74 277
1992 768 1 005 -237 420 183 487 181 674 74 283
1993 781 1 039 -258 225 -33 436 242 537 74 358
1994 715 972 -257 438 181 398 179 438 74 432
1995 620 954 -334 519 185 394 247 389 74 615
1996 614 955 -341 629 288 352 230 385 74 848
1997 648 970 -322 869 547 434 229 397 75 266
1998 647 880 -233 1 521 1 288 368 212 354 76 183
1999 672 909 -237 1 860 1 623 361 156 321 77 639
2000 769 866 -97 2 116 2 019 392 211 349 79 460
2001 777 871 -94 2 080 1 986 410 209 357 82 901
2002 845 885 -40 2 234 2 194 401 273 355 84 991
2003 880 907 -27 2 129 2 102 442 296 336 87 139 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel                           
celkem 45535 48754 51849 55441 58947 59542 73557 74199 80572 77747 77428 74265 82404

v sídle SO ORP  616 598 599 674 1010 1430 2809 4188 4762 4608 4537 4351 4631
Počet domů1)                           
celkem 5820 6276 6688 7391 8464 9227 13616 24305 18208 18467 19318 19212 21747

v sídle SO ORP  76 77 88 117 206 264 546 1432 904 941 1067 1157 1290
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené  

ovocné sady
1,2%

zahrady
5,4%

trvalé travní 
porosty
4,3%

lesní pozemky
27,6%

vodní plochy
2,0%

zastavěné 
plochy a 
nádvoří
2,3%

ostatní plochy
9,1%

orná půda
48,1%



PŘÍLOHA 

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky 

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky 
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci,
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 39 919 39 187 3 239 2 068 732 34 346 14 719 18 861 -
v % 100,0 98,2 8,1 5,2 1,8 100,0 42,9 54,9 x

Celkem 2001 43 853 41 907 2 037 903 1 946 37 693 16 455 18 764 858
v % 100,0 95,6 4,6 2,1 4,4 100,0 43,7 49,8 x

v tom:             
muži 24 178 23 122 972 - 1 056 15 652 6 006 9 496 510
ženy 19 675 18 785 1 065 903 890 22 041 10 449 9 268 348

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 2 197 2 159 173 89 38 2 154 1 014 1 091 -
v % 100,0 98,3 7,9 4,1 1,7 100,0 47,1 50,6 x

Celkem 2001 2 334 2 240 117 47 94 2 242 1 007 1 091 55
v % 100,0 96,0 5,0 2,0 4,0 100,0 44,9 48,7 x

v tom:             
muži 1 248 1 204 61 - 44 923 352 566 25
ženy 1 086 1 036 56 47 50 1 319 655 525 30

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1)

2003  
Uchazeči 
o zaměst-

nání 
celkem 

ženy 
absolventi

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou 
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

(%) 

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na 1 
volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 1 314 57,8 11,6 14,2 113,5 625 2,1 2,64 3,00 3,86

Sídlo SO ORP 47 57,4 6,4 8,5 134,3 19 2,5 1,50 2,01 2,49
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001  

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti

10,0%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

6,5%

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, výzkum

8,6%peněžnictví a pojišťovnictví
3,2%

ostatní veřejné a 
osob.služby

8,0%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
3,1%

doprava, pošty a 
telekomunikace

9,2%

pohostinství a ubytování
4,7%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

14,3%

stavebnictví
11,6%

průmysl
20,8%



PŘÍLOHA 

Ekonomické subjekty  se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 24 542 1 581 100,0 22 961 100,0
neuvedeno 6 250 365 23,1 5 885 25,6
bez zaměstnanců 15 340 1 020 64,5 14 320 62,4

1 - 5 2 060 142 9,0 1 918 8,4
6 - 19 628 38 2,4 590 2,6
20 - 99 226 13 0,8 213 0,9
100 - 499 35 3 0,2 32 0,1
500 - 999 2 - x 2 0,0
1 000 a více 1 - x 1 0,0 

Struktura podle odvětví činnosti 

 
Ekonomické subjekty podle právní formy 

v tom 
v sídle správního 

obvodu v ostatních obcích  
Počet 

subjektů 
celkem 

celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  24 542 1 581 100,0 22 961 100,0
z toho:           
fyzické osoby 19 266 1 263 79,9 18 003 78,4

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 215 18 1,4 197 1,1
obchodní společnosti 3 096 204 12,9 2 892 12,6

z toho: akciové společnosti 144 5 2,5 139 4,8
družstva  111 5 0,3 106 0,5
státní podniky 8 - x 8 0,0 

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

 

Největší zaměstnavatelé  
Název Převažující činnost 

DELVITA a.s. maloobchod se smíšeným zbožím 
AAA AUTO a.s. prodej motorových vozidel 
FIC CZ s.r.o. výroba počítačů 
RAAB KARCHER STAVIVA, a.s. velkoobchod se dřevem, stavebními materiály 
PAPIRIUS s.r.o. maloobchod s knihami, novinami, kancelářskými potřebami 
SCHENKER spol. s r.o. služby v dopravě 

G EBRÜDER WEISS spol. s r.o. služby v dopravě  

zdravotní a 
soc.péče

1,1%

vzdělávání
1,4%

doprava, 
skladování a 

spoje
5,3%

ubytování a 
stravování

4,4%

finanční 
zprostředko-

vání
1,7%

činnosti v 
obl.nemovitostí

21,5%

ostatní
8,2%

zemědělství
3,4%

průmysl 
13,8%

stavebnictví
11,4%

obchod, opravy 
motor. vozidel 

27,8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní



PŘÍLOHA 

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v 
rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1)

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 25 983 19 963 5 705 349,9 86,8 3 890   13,0 52,4
 2001 29 265 23 175 5 747 358,8 88,1 6 805   18,9 83,4
 rozdíl 3 282 3 212 42 8,9 1,4 2 915 2) 5,8 31,1

 rozdíl v % 12,6 16,1 0,7 x x 74,9   x x
Sídlo správního obvodu 1991 1 438 1 231 191 330,5 81,5 115   7,4 26,4
 2001 1 575 1 438 127 343,4 86,9 310   16,4 67,6
 rozdíl 137 207 -64 12,9 5,4 195 2) 9,0 41,2

 rozdíl v % 9,5 16,8 -33,5 x x 169,6   x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 
z toho 

 
Dokončené 

 byty  
celkem v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha 

1 dokončeného 
bytu v m2

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1)

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 326 304 - 22 107,8 3 848,6 13
1998 511 415 64 32 106,3 4 075,9 7
1999 640 482 84 55 99,1 3 918,9 6
2000 636 423 140 39 95,4 4 583,6 5
2001 473 368 22 57 102,6 3 398,3 2
2002 657 519 27 55 104,8 4 172,1 22
2003 1 050 598 295 60 84,7 4 077,1 2

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



PŘÍLOHA 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 59 685 28 660 31 025 68 964 33 461 35 503
v tom se vzděláním (v %):        

základní včetně neukončeného 32,6 23,7 40,8 19,9 13,9 25,6

vyučení bez maturity 32,2 42,9 22,2 20,9 26,7 15,5

střední odborné bez maturity 5,7 3,8 7,5 17,7 19,4 16,1

vyučení s maturitou . . . 1,7 2,2 1,2

úplné střední všeobecné s maturitou 4,3 3,0 5,5 5,6 3,8 7,3

úplné střední odborné s maturitou1) 17,4 16,6 18,2 17,5 15,4 19,5

nástavbové studium . . . 2,1 1,4 2,7

vyšší odborné 0,1 0,1 0,1 1,4 1,4 1,4

vysokoškolské 7,0 9,3 4,8 10,4 12,3 8,7

bez vzdělání 0,2 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3
nezjištěno 0,5 0,5 0,5 1,7 1,9 1,5

1) v roce 1991 včetně vyučených s maturitou  

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 

 

123,7

80,3

90,9

115,1

123,1

101,3

97,1

118,1

141,3

102,6

159,6

89,0

83,5

98,8

68,6

147,3

99,6

95,3

262,6

39,8

28,6

20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240 260

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001

 


